
АДМИНИСТРАЦИЯ 
СУЗУНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
р.п. Сузун 

Новосибирская область

От ЗС.03Ш<Г № с/о

О мерах по усилению пожарной безопасности 
в весенне-летний период 2018 года

В соответствии с п. 2. ст. 11 Федерального закона Российской Федерации 
от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территории от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера», ст. 11, 12 Закона
Новосибирской области от 13.12.2006 № 63-03 «О защите населения и 
территории Новосибирской области от чрезвычайных ситуаций 
межмуниципального и регионального характера», в целях предотвращения 
пожаров на объектах всех форм собственности и в жилом секторе, а также для 
предотвращения возникновения чрезвычайных ситуаций и организации тушения 
пожаров в Сузунском районе администрации Сузунского района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить межведомственный план мероприятий по защите населенных 

пунктов от природных пожаров на территории Сузунского района на 2018 год 
согласно приложению № 1.

2. Утвердить состав межведомственной комиссии по борьбе с лесными 
пожарами на территории Сузунского района в 2018 году согласно приложению

3. Рекомендовать главам муниципальных образований поселений 
Сузунского района:

3.1. принять нормативные акты по осуществлению мер пожарной 
безопасности в весенне-летний период, рассмотреть вопрос о противопожарном 
состоянии объектов и жилого фонда на закрепленной территории;

3.2. осуществить мероприятия в области обеспечения первичных мер 
пожарной безопасности, в том числе:

- организовать работу созданных добровольных пожарных дружин;



выполнить комплекс мероприятий, позволяющих осуществлять 
круглосуточный доступ для забора вод*т из источников наружного 
водоснабжения;

- в срок до 1 июня 2018 года организовать проведение проверки и ремонта 
всех противопожарных водоисточников (гидрантов, водоемов, водопроводов), 
закрепить ответственных на подведомственных территориях с предоставлением 
отчета начальнику пожарно-спасательного ’ гарнизона Сузунского района 
Новосибирской области;

- оснастить территории общего пользования первичными средствами 
пожаротушения;

- организовать оповещение население (через посыльных и ручные 
мегафоны) и подразделений противопожарной охраны о пожаре;

- поставить в боевой расчет пожарную и приспособленную для целей 
пожаротушения технику ведомственной и добровольной пожарной охраны для 
тушения пожаров, а так же заключить соглашения с предприятиями по 
использованию тяжелой тракторной и высотной техники для спасения людей, 
создания огнепреградительных полос и противопожарных разрывов при тушении 
пожаров;

установить в случае повышения пожарной опасности особый 
противопожарный режим (сильный ветер, сухая жаркая погода, угроза 
распространения пожара на населенные пункты, в случае увеличения количества 
пожаров и гибели людей); л

- информировать население о мерах пожарной безопасности, в том числе 
посредством организации вручения памяток, проведения собраний, сходов, 
оформления информационных стендов в местах массового пребывания людей;

- своевременно освещать в средствах массовой информации об оперативной 
обстановке с пожарами, хода проведения противопожарных мероприятий, 
необходимости защиты лесов от пожаров;

провести заседания комиссий по предупреждению и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций с участием руководителей организаций, предприятий, 
учреждений, старост населенных пунктов по, вопросу обеспечения пожарной 
безопасности в весенне-летний период;

3.3. запретить сжигание травы, стерни, мусора, отходов производства в 
местах, несогласованных с органами надзорной деятельности;

3.4. содержать в исправном состоянии средства обеспечения пожарной 
оезопасности жилых и общественных зданий-, находящихся в муниципальной 
собственности;

3.5. обеспечить минерализованными полосами населенные пункты, 
расположенные в лесных массивах, у полей (противопожарные полосы шириной 
не менее пяти метров);

3.6. установить в местах массового отдыха людей аншлаги с 
предупреждением о пожарной опасности.

4. Рекомендовать руководителям предприятий, учреждений, организаций, 
осуществляющих свою деятельность на территории Сузунского района, провести 
нижеследующие мероприятия:



4.1. организовать проверку работоспособности источников 
противопожарного водоснабжения (водонапорных башен, пожарных водоемов, 
пожарных гидрантов), приспособить их для забора воды пожарной техникой, 
обеспечить к ним подъезд и обозначить указателями до 10.04.2018;

4.2. имеющуюся пожарную и приспособленную для целей пожаротушения 
технику укомплектовать пожарно-техническим вооружением, заправить 
топливом, огнетушащими веществами, провести техническое обслуживание до 
02.04.2018, содержать технику в исправном состоянии, организовать 
круглосуточное дежурство обученных водителей и членов добровольных 
пожарных дружин;

4.3. содержать в исправном состоянии до&рги, подъезды к общественным и 
производственным зданиям, сооружениям, наружным пожарным лестницам, а 
также к водоисточникам используемым в целях пожаротушения;

4.4. обеспечить объекты первичными средствами пожаротушения согласно 
нормам;

4.5. организовать проведение противопожарной пропаганды и обучение 
своих работников мерам пожарной безопасности^

4.6. провести занятия с персоналом по правилам пользования средствами 
пожаротушения и порядку эвакуации людей из зданий в дневное и ночное время.

5. Рекомендовать руководителям сельскохозяйственных предприятий и 
крестьянских фермерских хозяйств Сузунского района:

5.1. организовать круглосуточное дежурство членов добровольных 
пожарных дружин на пожарной и приспособленной для тушения технике, 
круглосуточную сторожевую охрану на территориях животноводческих ферм, 
складов горюче-смазочных материалов, мест хранения и переработки зерна, сена;

5.2. при ввозе грубых кормов на территории животноводческих ферм 
располагать их на расстоянии не менее 15 метров от линий электропередач, не 
менее 20 метров от дорог и не менее 50 метров от зданий и сооружений.

6. Начальнику управления образования администрации Сузунского района 
Тороповой Е.В.:

6.1. организовать в образовательных организациях проведение 
мероприятий, направленных на противопожарную пропаганду;

6.2. провести с учащимися до конца учебного года тематические занятия по 
предупреждению пожаров;

6.3. до 30 апреля 2018 года провести в образовательных организациях 
конкурс поделок, рисунков, сочинений на противопожарную тему.

7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы — начальника управления сельского хозяйства администрации 
Сузунского района Севрюженко А.Б.

Глава Сузунского района Л.В. Некрасова



ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 
к постановлению администрации 

Сузунского района
от %>.Р*>.ас/<р № &&

МЕЖВЕДОМСТВЕННЫЙ ПЛАН 
мероприятий по защите населенных пунктов от природных пожаров на территории

Сузунского района на 2018 год

№
п/п

Наименование мероприятия Ответственные и привлекаемые 
органы

Срок
выполнения

1 2 3 4
Раздел 1: Предупредительные IV(ероприятия

1 Утверждение перечня населенных пунктов, подверженных угрозе 
лесных (степных) и торфяных пожаров.

Председатель КЧС и ПБ района, 
главы муниципальных образований 
поселений района

01.04.2018

2 Осуществление контроля за выполнением противопожарных 
мероприятий в полосах отвода вдоль автомобильных и железных 
дорог, • зон ' линий электропередач и связи, трансформаторных 
подстанций, прилегающих к землям лесного фонда

Председатель КЧС и ПБ района, 
начальник Сузунского РЭС 
филиала
«Черепановских электросетей», 
начальник линейно-технического 
участка Искитимского линейно
технического цеха Новосибирского 
филиала ПАО «Ростелеком», 
начальник Сузунской дистанции ж/д 
пути, начальник Сузунского 
участка филиала ОАО 
«Новосибирскавтодор» 
Черепановского ДРСУ

в течении 
пожароопасн 

ого сезона

3 Проведение проверки готовности подразделений ведомственной и Начальник Сузунского гарнизона 10.04.2018



2
№
п/п

Наименование мероприятия Ответственные и привлекаемые 
органы

Срок
выполнения

1 2 3 4
добровольной пожарной охраны к тушению пожаров и принятие 
мер к устранению выявленных недостатков.

пожарной охраны ПСЧ-68, 
председатель КЧС и ПБ района, 
главы муниципальных образований 
поселений района, отдел лесных 
отношений по Сузунскому району

4 Проведение проверки источников наружного противопожарного 
водоснабжения, приведение их в исправное состояние, 
оборудование водонапорных башен и водозаборных скважин 
устройствами для заправки водой пожарной техникой, подготовка 
подъездных путей к естественным водоемам и площадок для 
разворота техники. Проверка технического состояния пожарных 
мотопомп

Председатель КЧС и ПБ района, 
главы муниципальных образований 
поселений района, начальник 
Сузунского гарнизона пожарной 
охраны ПСЧ-68, главный 
государственный инспектор 
Сузунского района по пожарному 
надзору

10.04.2018

5 Разработка межведомственного плана по защите населенных 
пунктов от лесных и ланшафтных пожаров на территории 
Сузунского района

Председатель КЧС и ПБ района, 
главы муниципальных образований 
поселений района

10.04.2018

6 Осуществление контроля за выполнением противопожарных 
мероприятий сельхозпредприятиями (организациями), 
крестьянскими (фермерскими) хозяйствами на 
сельскохозяйственных угодьях, граничащих с населенными 
пунктами и территорий, прилегающих к лесу, обеспечение ее 
очистки от сухой травянистой растительности, пожнивных 
остатков, валежника, порубочных остатков, мусора и других 
горючих материалов

Председатель КЧС и ПБ района, 
главы муниципальных образований 
поселений района, главный 
государственный инспектор 
Сузунского района по пожарному 
надзору, начальник Сузунского 
гарнизона пожарной охраны ПСЧ-68

Ь течении 
пожароопасн 

ого сезона

У Организация информационного обмена в случае возникновения 
угрозы перехода природных пожаров на населенные пункты через 
дежурно-диспетчерские службы ведомств, МО, предприятий и

Председатель КЧС и ПБ района, 
главы муниципальных образований 
поселений района, отдел лесных

В течении 
пожароопасн 

ого сезона



3
№
п/п

Наименование мероприятия Ответственные и привлекаемые 
органы

Срок
выполнения

1 2 3 4
организаций отношений по Сузунскому району, 

ЕДДС Сузунского района, начальник 
линейно-технического участка 
Искитимского линейно
технического цеха Новосибирского 
филиала ПАО «Ростелеком», 
начальник Сузунской дистанции ж/д 
пути, начальник Сузунского 
участка филиала ОАО 
«Новосибирскавтодор» 
Черепановского ДРСУ, начальник 
Сузунского РЭС филиала 
«Черепановских электросетей»

8 Проверка противопожарного состояния населенных пунктов, 
состояния минерализованных полос, очистки территории от 
горючих материалов (отходов), технического состояния средств 
связи, электрооборудования, обеспечения средствами 
пожаротушения, наличия проездов (подъездов) к естественным и 
искусственным водоисточникам

Председатель КЧС и ПБ района, 
главы муниципальных образований 
поселений района, главный 
государственный инспектор 
Сузунского района по пожарному 
надзору, начальник Сузунского 
гарнизона пожарной охраны ПСЧ-68

Март-апрель

9 Выполнение работ по устройству минерализованных полос вокруг 
населенных пунктов, подверженных угрозе лесных (степных) и 
торфяных пожаров

Председатель КЧС и ПБ района, 
руководители организаций в 
соответствии с заключенными 
муниципальными контрактами на 
выполнение данных работ

Сентябрь-
октябрь

10 Организация и обеспечение регулярного проведения 
предупредительно-профилактической работы с населением с

Председатель КЧС и ПБ района, 
главы муниципальных образований

В течении 
пожароопасн



4
№
п/п

Наименование мероприятия Ответственные и привлекаемые 
органы

Срок
выполнения

1 2 3 4
использованием средств массовой информации и по иным каналам, 
в том числе Интернет, о прогнозируемых и возникших 
чрезвычайных ситуациях, обусловленных природными пожарами, 
мерах по обеспечению безопасности населения и территории

поселений района, отдел лесных 
отношений по Сузунскому району

ого сезона

11 Контроль за планированием и проведением выжигания сухой 
травянистой растительности, для обеспечения пожарной 
безопасности населенных пунктов и объектов, на граничащей с 
населенными пунктами территории, до и после пожароопасного 
сезона и за недопущением проведения выжигания сухой 
травянистой растительности в пожароопасный период

Председатель КЧС и ПБ района, 
главы муниципальных образований 
поселений района, главный 
государственный инспектор 
Сузунского района по пожарному 
надзору, начальник Сузунского 
гарнизона пожарной охраны ПСЧ-68

До начала и 
по

окончанию 
пожароопасн 

ого сезона

12 Организация проведения обучения вновь назначенных глав 
муниципальных образований по вопросу организации их действий 
при угрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций, вызванных 
лесными пожарами

Председатель КЧС и ПБ района, 
главы муниципальных образований 
поселений района, начальник отдела 
по гражданской обороне и 
чрезвычайным ситуациям, 
мобилизационной работе 
администрации Сузунского района

март-апрель

13 Через ЕДДС района осуществлять анализ оперативной обстановки с 
пожарами на подведомственной территории, работу маневренных и 
патрульно-маневренных групп

начальник отдела по гражданской 
обороне и чрезвычайным ситуациям, 
мобилизационной работе 
администрации Сузунского района

В течении 
пожароопасн 

ого сезона

Раздел II: Мероприятия по подготовке сил и средств
1 Корректировка расписания выездов (планов привлечения сил и 

средств); корректировка, при необходимости разработка новых, 
инструкций (соглашений) о взаимодействии со службами

Председатель КЧС и ПБ района, 
главы муниципальных образований 
поселений района, начальник

31.03.2018



5
№
п/п

Наименование мероприятия Ответственные и привлекаемые 
органы

Срок
выполнения

1 2 3 4
жизнеобеспечения района, ведомствами, привлекаемыми к тушению 
пожаров и проведению первоочередных аварийно-спасательных 
работ

Сузунского гарнизона пожарной 
охраны ПСЧ-68

2 Организация работы личного состава подразделений пожарной 
охраны в случае осложнения пожарной обстановки

Председатель КЧС и ПБ района, 
начальник Сузунского гарнизона 
пожарной охраны ПСЧ-68

В течении 
пожароопасн 

ого сезона
3 Проведение совместных тренировок и учений для глав 

муниципальных образований поселений района по реагированию на 
чрезвычайные ситуации, обусловленных природными пожарами. 
Отработка на тренировках и учениях следующих вопросов:
1.подготовка сил и средств ТП РСЧС района к тушению лесных и 
торфяных пожаров;
2.оценка обстановки;
3. выполнение алгоритмов действий при возникновении 
чрезвычайных ситуаций;
4.организация взаимодействия всех сил и средств при угрозе 
перехода лесостепного пожара на объекты и жилые постройки 
населенных пунктов (оповещение и эвакуация населения в 
населенных пунктах, прилегающих к лесным массивам, организация 
взаимодействия со службами жизнеобеспечения, организация 
тушения пожаров добровольными пожарными командами 
населенных пунктов и подразделениями всех видов пожарной 
охраны);
5.выработка предложений для принятия решений по 
предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций связанных 
с лесными пожарами;
6. организация связи всех видов при ликвидации пожаров

Председатель КЧС и ПБ района, 
главы муниципальных образований 
поселений района, отдел лесных 
отношений по Сузунскому району, 
АО «Сузунский лесхоз», 
руководители формирований, 
лесозаготовители, начальник 
Сузунского гарнизона пожарной 
охраны ПСЧ-68, начальник ПЧ-103

март, апрель



6

№■
п/п

» - ~ Наименование мероприятия Ответственные и привлекаемые 
органы

Срок
выполнения

1 2 3 4
4 Со?д пже резерва огиетгу Ш щпх средств. ГСМ з каждом 

подразделении пожарной охраны, муниципальном образовании 
района

Председатель КЧС и ПВ района, 
главы муниципальных образований 
поселений района, начальник 
Сузунского гарнизона пожарной 
охраны ПСЧ-68, начальник ПЧ- 
103

01.04.2018

1 5 Определение для каждого населенного пункта порядка организации 
связи для своевременной передачи информации, при возникновении
возможных пожаров и их лшсвядацик

•' . . . . . .

.

Председатель КЧС и ПБ района, 
главы муниципальных образований 
поселений района, начальник 
линейно-технического участка 
Искктимского линейно- 
технического цеха Новосибирского 
филиала ПАО «Ростелеком», ЕДДС 
Сузунского района

01.04.2018

11 ‘ ^ Определение перечня-сил и средств, привлекаемых ка тушение Глава р.п. Сузун 01,04.2018

р г -

1
>

Созг';а::ие- з  потенциально подверженных 
угрозе перехода природных пожаров, добровольных пожарных 
формирований ( в •случае отсутствия формирований), временных 
пунктов сбора пожарных волонтеров. Определение порядка 
оповещения и сбора ио>::арь.ых волонтеров, а также порядка их 
обеспечения противопожарным инвентарем

Председатель КЧС и ПБ района, 
главы муниципальных образований 
поселений района, начальник 
линейно-технического участка 
Искитимского линейно- 
технического цеха Новосибирского 
филиала ПАО «Ростелеком», ЕДДС 
Сузунского района, начальник 
Сузунского гарнизона пожарной 
охраны ПСЧ-68

01.04.2018

О • Организовать обучшие членов добровольных пожарных начальник ПСЧ-68 (ФПСУ «3 отряд



7

№
п/п

Наименование мероприятия Ответственные и привлекаемые 
органы

Срок
выполнения

1 2 3 4

формирований с отработкой практических навыков работы с 
пожарно-техническим вооружением

ФПС по Новосибирской области), 
главы муниципальных образований

9 Проверка пунктов сосредоточения противопожарного оборудования 
и инвентаря

Председатель КЧС и ПБ района, 
главы муниципальных образований 
поселений района, начальник отдела 
по гражданской обороне и 
чрезвычайным ситуациям, 
мобилизационной работе 
администрации Сузунского района

01.04.2018

10 Рассмотрение на заседании КЧС и ПБ района вопроса о 
возможности привлечения специальной техники для создания 
дополнительных минерализованных полос в случае возникновения 
угрозы перехода лесных и ланшафтных пожаров на населенные 
пункты

Председатель КЧС и ПБ района, 
главы муниципальных образований 
поселений района, начальник отдела 
по гражданской обороне и 
чрезвычайным ситуациям, 
мобилизационной работе 
администрации Сузунского района

01.04.2018

Раздел III: Мероприятия по организации эвакуации
1 Корректировка планов эвакуации и определение пунктов 

временного размещения населения и скота для каждого населенного 
пункта, подверженного угрозе лесостепных и торфяных пожаров

Председатель КЧС и ПБ района, 
главы муниципальных образований 
поселений района, председатель 
эвакуационной комиссии района

01.04.2018

2 Определение порядка эвакуации, проверка эвакоприемных пунктов 
и их обеспеченности необходимыми материальными средствами

Председатель КЧС и ПБ района, 
главы муниципальных образований 
поселений района, председатель 
эвакуационной комиссии района

01.04.2018

3 Определение перечня транспортных средств, привлекаемых для 
проведения эвакуационных мероприятий, и порядка их привлечения

Председатель КЧС и ПБ района, 
главы муниципальных образований

01.04.2018



8
№
п/п

Наименование мероприятия Ответственные и привлекаемые 
органы

Срок
выполнения

1 2 3 4
поселений района, председатель 
эвакуационной комиссии района

4 Определение порядка обеспечения эвакуированного населения 
питанием, эвакуированного скота фуражом

Председатель КЧС и ПБ района, 
главы муниципальных образований 
поселений района, председатель 
эвакуационной комиссии района

01.04.2018

Раздел IV: Мероприятия по созданию резерва сил и средств
1 Проверка организации мероприятий по постановке в боевой расчет 

резервной пожарной техники подразделений ГПС, пожарной и 
приспособленной для целей пожаротушения техники всех видов 
пожарной охраны для обеспечения защиты населенных пунктов

Председатель КЧС и ПБ района, 
главы муниципальных образований 
поселений района, начальник 
линейно-технического участка 
Искитимского линейно
технического цеха Новосибирского 
филиала ПАО «Ростелеком», 
начальник Сузунского гарнизона 
пожарной охраны ПСЧ-68

01.04.2018

2 Организация питания, создание запаса продовольствия и мест для 
отдыха личного состава подразделений различных ведомств и 
членов добровольных пожарных формирований, привлекаемых на 
защиту населенных пунктов

Председатель КЧС и ПБ района, 
главы муниципальных образований 
поселений района, начальник 
Сузунского гарнизона пожарной 
охраны ПСЧ-68, начальник службы 
торговли и питания района

01.04.2018

3 Создание резервного запаса ГСМ для заправки и обслуживания 
техники, привлекаемой на ликвидацию чрезвычайных ситуаций, 
связанных с угрозой перехода лесостепных и торфяных пожаров на 
населенные пункты

Председатель КЧС и ПБ района, 
главы муниципальных образований 
поселений района, директор АО 
«Сузунский лесхоз»

01.04.2018

4 Определение порядка доставки и отпуска резервного запаса ГСМ, Председатель КЧС и ПБ района, 01.04.2018



9
№
п/п

Наименование мероприятия Ответственные и привлекаемые 
органы

Срок
выполнения

1 2 3 4
для техники, привлекаемой на ликвидацию чрезвычайных ситуаций, 
связанных с угрозой перехода лесостепных и торфяных пожаров на 
населенные пункты

главы муниципальных образований 
поселений района, директор АО 
«Сузунский лесхоз», директор ОАО 
«Сузунское РТП»

5 Разработка и корректировка паспортов пожарной безопасности 
населенных пунктов, подверженных переходу природных пожаров

Председатель КЧС и ПБ района, 
главы муниципальных образований 
поселений района, начальник 
Сузунского гарнизона пожарной 
охраны ПСЧ-68, главный 
государственный инспектор 
Сузунского района по пожарному 
надзору

10.04.2018

С.В. Новиков

О.И. Калюжный 

А.В. Талышев

С.С. Елисеев

В.Ф. Лобанов

А.А. Чернаков

СОГЛАСОВАНО:

начальник Сузунского гарнизона пожарной охраны ПСЧ-68

И.о. начальника отделения надзорной деятельности и профилактической

работы по Сузунскому району

директор АО «Сузунский лесхоз»

начальник Сузунского участка филиала ОАО 
«Новосибирскавтодор» Черепановского ДРСУ

начальник Сузунского РЭС филиала 
«Черепановских электросетей»

начальник линейно-технического участка Искитимского линейно 
-технического цеха Новосибирского филиала ПАО «Ростелеком»



ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к постановлению администрации 

Сузунского района
от 30.0$:%0/<Р № 9 9

СОСТАВ
межведомственной комиссии по борьбе с лесными пожарами на территории

Сузунского района в 2018 году

Севрюженко А.Б

Члены комиссии: 

Беллер С.А.

Бакулин В. С.

Калюжный О.И.

Лобанов В.Ф. 

Елисеев С.С.

Новиков С.В. 

Талышев А.В. 

Чернаков А. А.

Иост Н.И.

-заместитель главы - начальник управления 
сельского хозяйства администрации Сузунского 
района, председатель комиссии

-ведущий специалист отдела по гражданской обороне 
и чрезвычайным ситуациям, мобилизационной 
работе администрации Сузунского района;
-начальник отдела лесных отношений - главный 
лесничий по Сузунскому лесничеству (по
согласованию);
-и.о. начальника отделения надзорной деятельности 
и профилактической работы по Сузунскому району 
(по согласованию);
-начальник Сузунского РЭС филиала
«Черепановских электросетей» (по согласованию); 
-начальник Сузунского участка филиала ОАО 
«Новосибирскавтодор» Черепановского ДРСУ (по 
согласованию);
-начальник Сузунского гарнизона пожарной охраны 
ПСЧ-68 (по согласованию);
-директор АО «Сузунский лесхоз» (по 
согласованию);
-начальник линейно-технического участка 
Искитимского линейно-технического цеха 
Новосибирского филиала ПАО «Ростелеком» (по 
согласованию);
-директор ФГАУ Алтайского филиала «Оборонлес» 
Министерства обороны РФ (по согласованию).


